Số: 01 /CT-UBND

Minh Long, ngày 28 tháng 01 năm 2015

### **CHỈ THỊ**

#### **Về việc tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Ất Mùi - năm 2015**

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 13/01/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Ất Mùi – năm 2015;

Để chuẩn bị và tổ chức chu đáo các hoạt động phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Ất Mùi – năm 2015 trên địa bàn huyện với phương châm “Tết vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn”. Chủ tịch UBND huyện Minh Long yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 22/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, điều hành nhằm bình ổn giá thị trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015; trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

**1. Bảo đảm cung ứng nguồn hàng hóa phong phú, dồi dào; kiểm tra, kiểm soát thị trường, bình ổn giá cả nhằm đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trước, trong và sau Tết.**

*a. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:*

- Thực hiện việc giám sát thị trường, có biện pháp đảm bảo nguồn hàng nhất là các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, nhất thiết không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ, gom hàng, gây sốt giá, ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống người dân, đến trật tự, an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán.

- Giám sát chặt chẽ việc thực hiện bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 ban hành kèm theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 06/01/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh. Yêu cầu các đơn vị được chọn tham gia bán hàng bình ổn giá, bảo đảm cung cấp đủ các nhóm mặt hàng theo phương án được giao; bố trí điểm bán hàng, thực hiện niêm yết giá, thông báo thời gian phục vụ công khai tại các điểm bán hàng.

*b. Phòng Tài Chính-Kế hoạch, Chi Cục thuế, Kho bạc Nhà nước huyện:* Có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác quản lý, điều

hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 theo Chỉ thị số 01/CT-BTC ngày 06/01/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

c. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, các nhân vay vốn đầy mạnh sản xuất, kinh doanh, bảo đảm cung ứng hàng hóa, dịch vụ trong dịp Tết Nguyên đán; bảo đảm hoạt động an toàn, thông suốt của hệ thống máy rút tiền ATM, không để xảy ra tình trạng thiếu tiền, hết tiền tại các trạm ATM.

b. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức trên địa bàn huyện nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo nhanh kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện hoặc email: [ubndhuyenminhlong@gmail.com](mailto:ubndhuyenminhlong@gmail.com)) trước ngày 22/02/2015 (**Mùng 4 tháng Giêng năm Ất Mùi**) để kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- TT. HU, HĐND;
- CT, các PCT;
- UBNDTTQVN huyện, các Hội đoàn thể;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã;
- Lưu VP.

**CHỦ TỊCH**